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Remiss, motion om långsiktigt boende och 
skolgång för utsatta EU-medborgare.

Svar till kommunstyrelsen på remiss 2019/1521

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning
Stadsdelsnämnden har ombetts lämna ett yttrande på en motion från
Feministiskt Initiativ (FI) daterad 7 oktober 2019. I motionen yrkas 
att kommunfullmäktige ska besluta att införa långsiktiga 
boendelösningar för utsatta EU-medborgare samt erbjuda skolgång i 
stadens skolor för de barn till EU-medborgare som vistas här under 
längre perioder. 

Stadsdelsförvaltningen skriver i sitt svar att frågan om långsiktiga 
boendelösningar bäst besvaras av socialförvaltningen som ansvarar 
för stadens EU-team och samarbeten med frivilligorganisationer 
avseende stöd till målgruppen. 

Vidare menar förvaltningen att motionens yrkande att erbjuda 
skolgång för barn till utsatta EU-medborgare är en fråga som 
behöver belysas ur flera perspektiv och utifrån lagstiftning inom 
olika områden. 

Bakgrund
Kommunstyrelsen har till Östermalms stadsdelsnämnd remitterat en 
motion gällande långsiktigt boende och skolgång för utsatta EU-
medborgare (2019/1521). Motionen är skriven av Anna Rantala 
Bonnier, Feministiskt Initiativ (FI). 

Övriga remissinstanser är Stadsledningskontoret, Socialnämnden,
Exploateringsnämnden, Trafiknämnden, Utbildningsnämnden,
Skärholmens stadsdelsnämnd, Civil Right Defenders, 
EnskedeÅrsta-Vantör stadsdelsnämnd, Föreningen HEM och 
Stockholms Stadsmission.
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Svar på remissen ska ha inkommit till Kommunstyrelsen senast den 
17 mars 2021.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts vid socialtjänstavdelningen inom Östermalms 
stadsdelsförvaltning.

Ärendet
I en motion skriver Anna Rantala Bonnier (FI) att stadens arbete för 
utsatta EU-medborgare inte är tillräckligt. Det stöd som erbjuds, 
genom det uppsökande EU-teamet och samarbetet med 
frivilligorganisationer, innebär möjlighet till tillfälligt boende och 
hjälp och stöd dagtid. Motionären menar att staden bör erbjuda 
långsiktiga boendelösningar och hänvisar till att detta görs i andra 
kommuner.

Vidare skriver motionären att frivilligorganisationer i sitt 
uppsökande arbete uppmärksammat ett tjugotal barn till utsatta EU-
medborgare. Det är barn som kan vistas i Stockholm under en 
längre tid. Genom att erbjuda långsiktiga boendeplatser och 
skolgång kan staden, enligt motionären, försäkra barnen en tryggare 
tillvaro. Att inte erbjuda skola för barnen innebär, enligt 
motionären, ett brott mot barnkonventionen. 

Motionären yrkar därför att:

-Kommunfullmäktige beslutar att införa långsiktiga
boendelösningar för utsatta EU-medborgare i linje med
redan framtagna lösningar i andra kommuner.

-Kommunfullmäktige beslutar att erbjuda skolgång i stadens
skolor för de barn till EU-medborgare som vistas här under
längre perioder.

Synpunkter och förslag
Enligt stadsdelsförvaltningens parkmiljöavdelning finns en känd 
boplats inom stadsdelen. I nära samarbete med polisen bedrivs ett 
förebyggande arbete så att boplatser inte uppstår. 

I staden är det socialförvaltning som ansvarar för arbetet med att 
stötta EU-medborgare som befinner sig i en socialt utsatt situation. 
Arbetet går huvudsakligen ut på att motverka utsatthet och 
utanförskap samt att tillgodose basala behov av logi, enklare 
måltider, stöd och rådgivning. Arbetet bedrivs av stadens 
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uppsökande EU-team och frivilligorganisationer som staden tecknat 
samarbetsavtal med. 

Det är stadsdelsförvaltningens mening att stadens socialförvaltning 
är den instans som bäst bör kunna besvara motionens yrkande 
avseende långsiktiga boendelösningar.   

Barns rätt till utbildning regleras i skollagen. För de barn som 
motionären hänvisar till är rättsläget oklart. 

En EU/EES-medborgare har rätt att vistas i Sverige i upp till tre 
månader utan andra villkor än att personen ska ha giltigt pass eller 
nationellt id-kort. I en skrivelse till Utbildningsdepartementet 
skriver Skolverket att man inte funnit stöd i EU-rätten som ger 
barnen rätt till utbildning under dessa tre månader (2014-11-24, Dnr 
2014:1204). 

Sveriges kommuner och regioner (SKR) menar att det oklara 
rättsläget innebär att rätten till undervisning kan tolkas på olika sätt. 
SKRs bedömning är att EU-medborgare som utgångspunkt inte 
omfattas av den grupp, så kallade papperslösa, som menas i 29 kap. 
2 § andra stycket 5 skollagen och att någon rätt till skolgång därför 
inte finns. SKRs bedömning grundas i att det i förarbetena framgår 
att lagändringen tog sikte på en annan grupp, däribland personer 
som sökt uppehållstillstånd, fått avslag på sin ansökan och har ett 
avvisnings- eller utvisningsbeslut som de håller sig undan 
verkställigheten av. 

Frågan om barns rätt till utbildning och tillämpningen av 
barnkonventionen behöver belysas ur flera perspektiv och utifrån 
lagstiftning inom olika områden. 

Kerstin Andersson Jan Rönnberg
stadsdelsdirektör avdelningschef

Bilagor
1. Motion om långsiktigt boende och skolgång för utsatta EU-

medborgare 
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